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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

 

2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen. 

 

3. Socialnämnden justerar paragrafen omedelbart. 

 

 

 

Gillis Hammar Leif Fransson 

Förvaltningschef Administrativ chef 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Departementspromemorian innehåller förslag som syftar till att i svensk rätt införa 

Europaparlamentets direktiv 2011/24/EU av den 9 mars 2011 om tillämpningen av 

patienträttigheter vid gränsöverskridande hälso- och sjukvård, patientrörlighetsdi-

rektivet.  

 

Förvaltningen tillstyrker departementspromemorians förslag utifrån det kommuna-

la perspektivet. Direktivet förväntas åstadkomma en mer allmän och effektiv till-
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lämpning av de principer som EU-domstolen har utarbetat vilket är positivt för 

den enskilde EU-medborgaren. 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för yttrande överlämnad remiss av ”Pati-

entrörlighet i EU – förslag till ny lag (Ds 2012:6). Remisstiden går ut 22 maj. 

 

Ärendet har även remitterats till äldrenämnden och stadsledningskontoret. 

 

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdelningen i samarbete 

med avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. 

 

 

Remissen i sammanfattning 

Departementspromemorian innehåller förslag som syftar till att i svensk rätt införa 

Europaparlamentets direktiv 2011/24/EU av den 9 mars 2011 om tillämpningen av 

patienträttigheter vid gränsöverskridande hälso- och sjukvård, patientrörlighetsdi-

rektivet. Det huvudsakliga syftet med direktivet är att åstadkomma en mer allmän 

och effektiv tillämpning av de principer som EU-domstolen utarbetat om fri rör-

lighet för vårdtjänster och på så sätt utveckla den inre marknaden. 

 

I promemorian föreslås en ny lag om ersättning för vissa vårdkostnader som upp-

kommit vid vård i ett annat land inom det Europeiska ekonomiska samarbetsom-

rådet (EES). Försäkringskassan föreslås efter ansökan av patient, pröva frågor om 

ersättning enligt den nya lagen. 

 

I promemorian föreslås även en ny lag om landstingens och kommunernas kost-

nadsansvar. Denna lag ska reglera hur kostnadsansvaret för den gränsöverskridan-

de vården ska fördelas mellan staten samt landsting och kommuner. Idag svarar 

staten för dessa kostnader som nu i huvudsak föreslås överföras till landsting och 

kommuner. Landstingen och kommunerna kommer att kompenseras för det nya 

kostnadsansvaret genom den så kallade kommunala finansieringsprincipen. För-

slagen bedöms inte komma att medföra någon ökning av kostnaderna för den 

gränsöverskridande vården. Lagförslagen föreslås träda i kraft 1 oktober 2013. 

 

 

Förvaltningens synpunkter  

Departementspromemorians förslag gäller i huvudsak landstingets hälso- och 

sjukvårdsansvar. De hälso- och sjukvårdstjänster som en kommun ansvarar för 
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omfattar vissa grupper av personer och innebär en skyldighet att tillhandahålla 

enklare vårdåtgärder av vardaglig karaktär. Kommunerna har enligt hälso- och 

sjukvårdslagen (1982:763) vårdskyldighet för äldre personer som bor på särskilda 

boenden eller för de personer som på grund av fysiska eller psykiska funktions-

hinder behöver en bostad med särskild service. Varje kommun ska även i samband 

med hemtjänst, dagverksamhet och annan liknande social tjänst erbjuda en god 

hälso- och sjukvård åt dem som vistas där. En kommun har dock inte ansvar för 

sådan vård som meddelas av läkare. I promemorian konstateras också att det inte 

finns skäl att ålägga kommuner kostnadsansvar för gränsöverskridande hälso- och 

sjukvård. 

 

Beträffande hjälpmedel föreslås i promemorian ett kostnadsansvar för kommuner-

na. Enligt hälso- och sjukvårdslagen har en kommun i vissa fall en skyldighet att 

erbjuda hjälpmedel. I dessa fall har kommunen även kostnadsansvaret för hjälp-

medlen. Ett landsting kan även komma överens med en kommun inom landstinget 

att kommunen ska ha ansvar för hjälpmedel åt funktionshindrade. Mot denna bak-

grund föreslås att en kommun ska ha ansvar för hjälpmedelskostnader som upp-

kommit för en patient vid gränsöverskridande vård om kommunen skulle ha haft 

kostnadsansvar för hjälpmedlet om det tillhandahållits i Sverige. Kommunerna ska 

kompenseras för det nya kostnadsansvaret enligt finansieringsprincipen.  

 

Syftet med att införa patientrörlighetsdirektivet är enligt promemorian att åstad-

komma en mer allmän och effektiv tillämpning av de principer som EU-domstolen 

utarbetat om fri rörlighet för vårdtjänster och på så sätt utveckla den inre markna-

den. Syftet är också att göra det lättare att få tillgång till säker gränsöverskridande 

hälso- och sjukvård av god kvalitet. För den enskilde kan införandet av direktivet 

medföra större möjligheter att välja den vård man önskar.  

 

Sammantaget tillstyrker förvaltningen departementspromemorians förslag utifrån 

det kommunala perspektivet. Direktivet förväntas åstadkomma en mer allmän och 

effektiv tillämpning av de principer som EU-domstolen har utarbetat vilket är po-

sitivt för den enskilde EU-medborgaren. 

 

 

Bilaga 

Innehållsförteckning och huvudsakligt innehåll i departementspromemorian Ds 

2012:6 Patientrörlighet i EU – förslag till ny lag 

 


